
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

  
 

 

ŽUPAN – PRESIDENTE 
 
  

KLASA/CLASSE: 320-01/23-03/02 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-23-05 
Pula-Pola, 01. prosinca 2023. 
 

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
      n/o  Predsjednice Sandra Ćakić Kuhar 

PAZIN, Dršćevka 3 
 
 
PREDMET: Prijedlog Pravilnika o korištenju sredstava Fonda za razvoj poljoprivrede 

i agroturizma Istre 
 
 
 
 
 Na temelju članka 65. stavak 1. toč. 2. Statuta Istarske županije (Službene novine 
Istarske županije, br. 10/09, 04/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22-pročišćeni 
tekst), župan Istarske županije dana 01. prosinca 2023. godine, donosi  
 
 

ZAKLJUČAK 
 

1. Prihvaća se Nacrt i utvrđuje prijedlog Pravilnika o korištenju sredstava Fonda za razvoj 
poljoprivrede i agroturizma Istre 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka njegov je sastavni dio. 

3. Akt iz točke 1. ovog Zaključka upućuje se Skupštini Istarske županije na razmatranje i 
usvajanje. 

4. Za izvjestitelja po točki 1. ovog Zaključka zadužuje se Ezio Pinzan - pročelnik Upravnog 
odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske 
županije.  

5. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.  
 
S poštovanjem,  

 
ŽUPAN 

Boris Miletić 
 
 
 
 
 
 



 



 

 

Temeljem članka 34. i 36. Zakona o potpori poljoprivredi i ruralnom razvoju („Narodne novine“, 
br. 80/13 i 41/14), članka 133. Zakona o proračunu („Narodne novine“, br. 87/08, 136/12 i 
15/15), članka 43., 84. i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske Županije, br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17 i 2/18) i članka 4. Odluke o otvaranju posebnog računa 
Županijskog poglavarstva - "Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre" („Službene 
novine Istarske županije“, br. 4/95) te Odluke o produljenju rokova provedbe mjera za 
unapređenje poljoprivredne proizvodnje i Strateškog programa ruralnog razvoja Istarske 
županije 2008. do 2013. godine za period do usvajanja nove („Službene novine Istarske 
županije“, br. 1/17), Skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana _______________ 
2023. godine, donosi 

 
 
 

PRAVILNIK 
O KORIŠTENJU SREDSTAVA 

FONDA ZA RAZVOJ POLJOPRIVREDE I AGROTURIZMA ISTRE 
 

Članak 1. 
 

Istarska županija putem Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre (u daljnjem 
tekstu: Fond) regulira provedbu mjera i potpora za unaprjeđenje ruralnih financija dodjelom 
zajmova za privatne i javne poduzetnike pod povoljnim uvjetima na svom području. 
 

Članak 2. 
 

Tražitelj zajma može biti fizička i pravna osoba, uključujući i njena povezana društva, 
sa prebivalištem odnosno sjedištem na području Istarske županije, koja se bavi 
poljoprivrednom proizvodnjom, bilo kao osnovnom ili kao dodatnom djelatnošću, preradom i 
doradom poljoprivrednih proizvoda, lovnim gospodarstvom, lovnim turizmom, agroturizmom, 
turizmom na poljoprivrednom gospodarstvu, ribarstvom, obrtništvom i drugim djelatnostima u 
funkciji razvoja poljoprivrede i ruralnog prostora na području Istarske županije. 
 

Članak 3. 
 

Zahtjev za dodjelu zajma podnosi se Stručnoj službi Fonda na adresi; Pazin, Matke 
Brajše Rašana 2/1, nakon objave Javnog poziva koji se objavljuje jednom godišnje i ostaje na 
snazi do kraja tekuće proračunske godine na obrascima koji su sastavni dio ovog Pravilnika. 
 

Članak 4. 
 

Zajam se odobrava  u EUR. 
 

Članak 5. 
 

Zakonsko pravo na zajam ne postoji. 
Odluku o odobravanju zajma donosi Upravni odbor Fonda. 
Programi koji ne dobiju konkretnu potporu iskazanu kroz pozitivno Mišljenje osnivača Fonda 
neće se razmatrati. Obrada zahtjeva se ne naplaćuje. 
 

Članak 6. 
 

Tražitelj zajma dužan je prilikom predavanja Zahtjeva za dodjelu zajma predati Izjavu 
kojom se daje suglasnost na prikupljanje, obradu i pristup osobnim podatcima o osobama 
kada to propisuje zakon te eventualnu objavu podataka na internetskim stranicama Istarske 
županije. 
 



 

Članak 7. 
 

Uz zahtjev za odobrenje zajma u iznosu do/i  30.000,00  EUR, tražitelj zajma dužan je 
dostaviti program s tehnološkim opisom i troškovnikom, za zajam do  50.000,00 EUR skraćeni 
poslovni plan, a za zajam iznad  50.000,00 EUR investicijski elaborat s analizom dosadašnjeg 
i projekcijom budućeg poslovanja. 
Upravni odbor Fonda ovlašten je utvrditi maksimalni iznos zajma po zahtjevu. 

 
Članak 8. 

 

Tražitelj zajma dužan je zaključiti ugovor o zajmu u roku 6 mjeseci od dana donošenja 
Odluke o odobrenju zajma, osim ukoliko pravodobno ne podnese opravdan Zahtjev za 
produljenje valjanosti Odluke o kojem Upravni odbor odlučuje na prvoj narednoj sjednici, u 
protivnom Odluka Fonda se poništava. 
 

Članak 9. 
 

Rok za korištenje zajma je 6 mjeseci od dana sklapanja ugovora. U iznimnim 
slučajevima kad iz opravdanih razloga investicija zahtijeva duži period korištenja sredstava 
zajma isti se može odobriti na pisani zahtjev Korisnika zajma ali bez utjecaja na Plan otplate 
obveza zajma koji je već kreiran sukladno sklopljenom Ugovoru o zajmu. Ukoliko se ni u tom 
roku ne iskoriste sva sredstva zajma tada se Dodatkom ugovora usklađuje stvarna vrijednost 
dodijeljenog zajma. 
Rok za korištenje zajma namijenjenih investicijama praćenih od strane EU fondova biti će 
prilagođen uvjetima iz tih ugovora. 
Za vrijeme korištenja zajma obračunava se interkalarna kamata koja je jednaka ugovorenoj. 
 

Članak 10. 
 

Nakon isteka perioda korištenja zajma sukladno čl.9. ovog Pravilnika i isteka perioda 
počeka, ukoliko je ugovoren, Fond prenosi zajam u otplatu. 
Zajam se otplaćuje u jednakim anuitetima. 
 

Članak 11. 
 

Zajam je strogo namjenskog karaktera i može se upotrijebiti samo za sljedeće namjene 
i pod sljedećim uvjetima: 

 
 
 
 

Red 
br. 

N A M J E N A     
F I N A N C I R A N J A 

Poček 
do  

(godine) 

Period 
otplate do 

(godine) 

Ukupni rok 
povrata do 

(godine) 

Kta 
(%) 

1 Nabavka rasplodnih grla krupne i sitne 
stoke pasmina koje u Istri nisu 
autohtone, napučene pčelinje košnice 
koje nisu u ekološkoj proizvodnji i dr. 

0,5 5 5,5 3 

2 a) Stočarsko poljop. gospodarstvo – 

proizvodnja mlijeka i mesa, uključivo i 
prerada vlastite proizvodnje  
b) Uzgoj autohtonih istarskih pasmina  
c) Zaštićeni autohtoni poljoprivredni i 
prehrambeni proizvodi uključivo i 
proizvodi u postupku dobivanja zaštite 

3 11 14 2 



 

d) Ekološka poljop. gospodarstva 
uključivo i investicije u infrastrukturu 
ekološke proizvodnje 

e) Zbrinjavanje nusproizvoda kod 
proizvodnje, prerade i dorade 
poljoprivrednih proizvoda 
f) Oprema za navodnjavanje  
g) JLS klasificirane u područja posebne 
državne skrbi i one koje su izgubile 
benefite iz statusa brdsko-planinskog 
područja – predfinanciranje i 
sufinanciranje EU projekata 

3 Remont jata u farmi nesilica 0,5 1 1,5 3 

4 Helicikultura 1,5 3 4,5 3 

5 Podizanje dugogodišnjih nasada  
(vinogradi, voćnjaci) 

4 8 12 3 

6 Podizanje maslinika 5 10 15 3 

7 Obrtna sredstva u primarnoj 
poljoprivrednoj proizvodnji, preradi i 
doradi poljoprivrednih proizvoda 

1 1 2 3 

8 Kupnja poljoprivrednog i/ili građevinskog 
zemljišta zemljišta – okrupnjavanje 
neposredno uz postojeći posjed radi 
unaprjeđenja poljoprivredne djelatnosti  

1 8 9 3 

9 Kupnja ili izgradnja i/ili opremanje 
poslovnog prostora koji je u funkciji 
proizvodnje ili prerade i dorade 
poljoprivrednih proizvoda u sklopu 
obiteljskog gospodarstva (Fizička osoba) 

2 10 12 3 

10 Kupnja ili izgradnja i/ili opremanje 
poslovnog prostora koji je u funkciji 
proizvodnje ili prerade i dorade 
poljoprivrednih proizvoda (Pravna osoba) 

1 9 10 3 

11 Nabavka poljoprivredne mehanizacije i 
dostavnog vozila u funkciji 
poljoprivredne proizvodnje 

2 8 10 3 

12 Investicije u djelatnosti neophodne za 
podršku primarnoj poljop. proizvodnji te 
preradi i doradi poljop. proizvoda (proiz. i 

održavanje opreme i mehanizacije, 
bačvarska/kovačka/veterinarska djelatnost i sl.) 

2 7 9 3 

13 Programi za unaprjeđenje i razvoj 
lovstva 

2 6 8 3 

14 Poboljšanje uvjeta za razvoj dopunskih 
djelatnosti sukladno Pravilniku o 
dopunskim djelatnostima na OPG-ima 

2,5 10 12,5 3 

15 Razvojni programi značajni za širu 
zajednicu koji su u funkciji ruralnog 
turizma, agroturizma, lovnog turizma, 
ribarstva i pratećih djelatnosti (lag/lagur-

flag/klaster/giu/proizv.org./savez/jls/jrs) 

1 6 7 3 



 

16 Razvojni programi u ribarstvu (oprema, 

marikultura, preradbeni kapaciteti) 
2 9 11 3 

17 Podizanje plastenika i staklenika te 
oprema u akvaponiji / hidroponiji 

2 10 12 2 

18 Instaliranje obnovljivih izvora energije 
(sunce, vjetar, voda) na objektima u 
funkciji primarne poljop. proizvodnje, 
prerade i dorade ali isključivo za potrebe 
poljoprivrednog gospodarstva 

1 5 6 2 

 
Članak 12. 

 

 Pravo stjecanja uvjeta iz namjene financiranja pod Rbr.2. navedene u tablici 
prethodnog članka ovog Pravilnika ima Tražitelj zajma koji ima; 
 
1. status stočarskog poljoprivrednog gospodarstva te udovoljava sljedećim uvjetima; 

Ø bavi se proizvodnjom mlijeka i mliječnih proizvoda, zatim mesa i mesnih prerađevina, 
te plasmanom istih na tržište, 

Ø bavi se uzgojem istarskih autohtonih pasmina i to Istarskog goveda, Istarske ovce, 
Istarske koze, Istarskog magarca i Istarske kokoši, 

Ø evidentiran je u Jedinstvenom registru domaćih životinja (JRDŽ)  kojeg vodi Hrvatska 
poljoprivredna agencija (HPA) te posjeduje Jedinstveni identifikacijski broj 
gospodarstva (JIBG) i Identifikacijsku karticu gospodarstva (IKG), 

Ø da posjeduje minimalan broj stoke na gospodarstvu što podrazumijeva najmanje 5 UG 
(pet uvjetnih grla) tj. mliječne krave najmanje 5 grla, istarsko govedo najmanje 5 grla, 
istarski magarac najmanje 5 grla, istarske ovce i koze najmanje 33 grla, istarske kokoši 
najmanje 350 kljunova, (Pravilnik o provedbi izravne potpore poljoprivredi i IAKS mjera 
ruralnog razvoja, NN 35/2015), što dokazuje Potvrdom HPA o broju UG na 
gospodarstvu, ne starijom od 30 dana, odnosno, kad je riječ o stočarima početnicima 
to je minimalan broj stoke koja se kupuje sredstvima dodijeljenog zajma. 
 

2. status proizvođača zaštićenih autohtonih poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda; 
Ø proizvođač je upisan u Upisnik korisnika registriranih oznaka, odnosno dokazuje da je 

pokrenut postupak zaštite proizvoda 
 

3. status ekološkog poljoprivrednog gospodarstva te udovoljava sljedećim uvjetima; 
Ø poljoprivredno gospodarstvo upisano je u Upisnik subjekata u ekološkoj proizvodnji, 

koji se vodi pri Ministarstvu poljoprivrede, u kategoriji subjekata oznake A i oznake B. 
 

4. status JLS-a u realizaciji EU projekata te udovoljava sljedećim uvjetima; 
Ø JLS Grožnjan, Lanišće i Oprtalj – članak 6. Zakona o područjima posebne državne 

skrbi, NN 86/2008., pročišćeni tekst NN 18/2015. 
JLS Buzet, Cerovlje, Gračišće, Lupoglav i Motovun – članak 3. Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o brdsko-planinskim područjima, NN 117/2003, a koje su izgubile 
benefite iz statusa brisanjem članka 7.c Zakona člankom 2. Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o brdsko-planinskim područjima, NN 147/2014. 

 
Namjena zajma pod Rbr.2. uključuje sljedeće investicije na gospodarstvu; 

Ø nabavka rasplodnih grla, grla namijenjenih tovu odnosno uzgoju te nabavka napućenih 
pčelinjih košnica u sustavu ekološke proizvodnje, 

Ø kupnja ili izgradnja i/ili opremanje poslovnog prostora isključivo na lokaciji stočarskog 
odnosno ekološkog poljoprivrednog gospodarstva 



 

Ø nabavka poljoprivredne mehanizacije i vozila koja se koristi u funkciji stočarske 
odnosno ekološke poljoprivredne proizvodnje  

Ø poboljšanje uvjeta za razvoj agroturizma isključivo na lokaciji stočarskog odnosno 
ekološkog poljoprivrednog gospodarstva 

Ø investicije u infrastrukturu koja je u funkciji razvoja ekološke poljoprivredne proizvodnje 
(zbrinjavanje komine prerade maslina, zbrinjavanje komine prerade grožđa i vina i dr.) 

Ø kupnja poljoprivrednog zemljišta i/ili građevinskog zemljišta u smislu okrupnjavanja 
posjeda i izgradnje poljoprivrednih kapaciteta na stočarskom odnosno ekološkom 
poljoprivrednom gospodarstvu 

Ø investicije na području JLS-a koje se financiraju / sufinanciraju iz strukturnih fondova 
EU i za koje već postoje potpisani ugovori o sufinanciranju, a čiju financijsku 
konstrukciju zatvaraju sredstva Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre po 
modelu „Revolving zajma“ do maksimalnog iznosa od 150.000,00 EUR. 

 
U slučaju da Korisnik zajma za vrijeme trajanja zajma iz namjene pod Rbr.2. odustane od 
uzgoja stoke, proizvodnje zaštićenog autohtonog proizvoda ili odustane od ekološkog načina 
proizvodnje te izgubi status stočarskog, ekološkog poljoprivrednog gospodarstva, odnosno 
biva ispisan iz Upisnika korisnika registriranih oznaka, dužan je o tome obavijestiti Stručnu 
službu Fonda koja će, po spoznaji istog, postojeću povlaštenu kamatnu stopu od 2% zamijeniti 
sa redovnom kamatnom stopom od 3% i o tome pismeno obavijestiti Korisnika zajma, 
uključujući Jamce i Sudužnike. 

 
Članak 13. 

 

Korisniku zajma ostavljena je mogućnost odabira po osnovi trajanja počeka na 
glavnicu kao i trajanja perioda otplate zajma, ali uvijek unutar zadanih rokova iz čl. 11 ovog 
Pravilnika. 

 
Članak 14. 

 

Sredstvima zajma Fonda može se vršiti plaćanje carine, PDV-a i drugih troškova koji 
su u svezi s realizacijom zajma. 
 

Članak 15. 
 

Ukoliko je Korisnik zajma predmetnu investiciju aplicirao na Strukturne fondove EU ili na 
Program ruralnog razvoja RH, prilikom refundacije investicijskih sredstava dužan je ista, u cilju 
otplate dijela glavnice, uplatiti na račun Fonda koji će Dodatkom ugovora o zajmu za isti iznos 
umanjiti dug po osnovi glavnice i prilagoditi Plan otplate ostatku duga po zajmu. 
 

Članak 16. 
 

Od odobrenih sredstava zajma, može se dozvoliti isplata u gotovini do najviše 20% 
sredstava, a preostali iznos zajma isplaćuje se u ime Korisnika zajma direktno dobavljaču roba 
odnosno pružatelju usluga temeljem ispostavljenih računa, obračunskih situacija, 
kupoprodajnih ugovora ili drugih adekvatnih dokumenata, osim kad je riječ o zajmu za obrtna 
sredstva koja mogu biti isplaćena i do 100% na poslovni račun Korisnika zajma. 

 
Članak 17. 

 

Na zahtjev Korisnika zajma Fond može odobriti promjenu namjene financiranja što 
inicira sklapanje Dodatka ugovoru o zajmu, ali to mora biti unutar roka korištenja zajma. 

 
 
 
 



 

Članak 18. 
 

Upravni odbor Fonda može odobriti sredstva za refinanciranje nepovoljnih kredita od 
drugih financijskih institucija u cilju stabilizacije proizvodnje na Poljoprivrednom gospodarstvu, 
ukoliko Tražitelj zajma zadovolji uvjete iz ovog Pravilnika. 

 
Članak 19. 

 

Ukoliko se ustanovi nenamjensko trošenje sredstava čije praćenje spada u domenu 
Stručne službe Fonda i njegovih osnivača, ugovor o zajmu između Fonda i Korisnika zajma 
se raskida a povrat plasiranih sredstava, uključujući i dospjelu ugovorenu kamatu kao i 
eventualnu zateznu kamatu tražit će se prinudnim putem. 
Korisnik zajma na kojemu je primijenjen prinudni način naplate povrata zajma neće moći 
koristiti nova sredstva zajma Fonda ukoliko ima nepodmirenih troškova prema Fondu. 
 

Članak 20. 
 

Tražitelj zajma, pored dokumentacije o statusu (fizička ili pravna osoba) te raspoloživih 
elemenata osiguranja povrata zajma, podnosi Stručnoj službi Fonda dokumentaciju kojom 
dokazuje namjenu iz članka 11. ovog Pravilnika: 

- za nabavku grla krupne i sitne stoke, remont jata nesilica i helicikulturu; 
- posjedovni list/ugovor o zakupu/vlasnički list ukupnog zemljišta kojim 
raspolaže domaćinstvo 
- ponudu/predračun/račun/kupoprodajni ugovor kao dokaz o namjeri kupnje 

- za podizanje dugogodišnjih nasada; 
- posjedovni list/ugovor o zakupu/vlasnički list ukupnog zemljišta kojim 
raspolaže domaćinstvo 
- troškovnik podizanja nasada 
- dokaz postojanja vlasništva ili prava korištenja na zemljištu na kojem se 
podiže nasad 

- za obrtna sredstva; 
- posjedovni list/ugovor o zakupu/vlasnički list ukupnog zemljišta kojim 
raspolaže domaćinstvo 
- dokaz o obimu i karakteru proizvodnje 
- eventualni sporazum/ugovor o proizvodnji za poznatog kupca 

- za kupnju opreme, vozila i mehanizacije te plaćanje carine, PDV-a i ostalih troškova; 
- posjedovni list/ugovor o zakupu/vlasnički list ukupnog zemljišta kojim 
raspolaže domaćinstvo 
- ponudu/predračun/račun/kupoprodajni ugovor kao dokaz o namjeri kupnje 

- za kupnju, izgradnju, dovršenje, nadogradnju, adaptaciju i opremanje poslovnog 
prostora; 

- dokaz o statusu vlasništva građevinskog objekta 
- ponudu/predračun/račun/kupoprodajni ugovor kao dokaz o namjeri 
kupnje/gradnje/opremanja 
- projektna skica i troškovnik, odnosno izvedbeni elaborat i nacrt 
- lokacijska ili građevinska dozvola, odnosno rješenje o gradnji izdano od 
nadležnog tijela 
- suglasnost vlasnika objekta na investicijski zahvat ako tražitelj zajma nije 
vlasnik objekta 

- za lovstvo; 
- odluka Izvršnog odbora LSIŽ-a 
- ponudu/predračun/račun/kupoprodajni ugovor kao dokaz o namjeri kupnje 
- projektna skica i troškovnik, odnosno izvedbeni elaborat i nacrt 
- dokaz o statusu vlasništva građevinskog objekta 



 

- suglasnost vlasnika objekta na investicijski zahvat ako tražitelj zajma nije 
vlasnik objekta 
- lokacijska ili građevinska dozvola, odnosno rješenje o gradnji izdano od 
nadležnog tijela 

- obrtničke djelatnosti; 
- dokumentacija koja nepobitno dokazuje buduću namjenu tih sredstava 
- ponudu/predračun/račun/kupoprodajni ugovor kao dokaz o namjeri kupnje 
- projektna skica i troškovnik, odnosno izvedbeni elaborat i nacrt 

- za agroturizam, lovni i ruralni turizam; 
- posjedovni list,ugovor o zakupu,vlasnički list ukupnog zemljišta kojim 
raspolaže domaćinstvo 
- dokaz o statusu vlasništva građevinskog objekta 
- dokaz o obimu i karakteru proizvodnje 
- projektna skica i troškovnik, odnosno izvedbeni elaborat i nacrt 
- suglasnost vlasnika objekta na investicijski zahvat ako tražitelj zajma nije 
vlasnik objekta 
- lokacijska ili građevinska dozvola, odnosno rješenje o gradnji izdano od 
nadležnog tijela 

- za ribarstvo: 
- dokumentacija koja nepobitno dokazuje buduću namjenu tih sredstava 
- ponudu/predračun/račun/kupoprodajni ugovor kao dokaz o namjeri kupnje 
- projektna skica i troškovnik, odnosno izvedbeni elaborat i nacrt 

- za kupnju i postavljanje obnovljivih izvora energije: 
- dokaz o statusu vlasnika objekta (staja, proizvodni objekt) ili gospodarskih 
dvorišta na kojem namjerava postaviti ili izgraditi sustav obnovljivih izvora 
energije 
- ponudu/predračun/račun/kupoprodajni ugovor kao dokaz o namjeri kupnje 
- projektna dokumentacija sa svim potrebnim dozvolama 

- za izgradnju objekata za skladištenje i čuvanje stajskog gnoja:     
-     dokaz o statusu vlasnika, objekta (staja, proizvodni objekt) ili zemljišta 

      na kojem se namjerava postaviti solarne panele 

- ponuda/predračun/račun/kupoprodajni ugovor kao dokaz o namjeri kupnje  
- projektna dokumentacija sa svim potrebnim dozvolama 

U slučaju potrebe Stručna služba Fonda može od tražitelja zajma zatražiti i dodatnu 
dokumentaciju. 

 
Članak 21. 

 

Kamatna stopa je stalna-nepromjenjiva za cijelo vrijeme otplate zajma. 
Za vrijeme počeka otplate glavnice zajma obračunava se i naplaćuje kamata koja je jednaka 
ugovorenoj. 
 

Članak 22. 
 

Za osiguranje urednog povrata zajma od Tražitelja zajma Fond traži: 
Ø za zajmove u protuvrijednosti do/i 5.000,00 EUR; 

- 1 jamca ili prijenos vlasništva/zalog na nekretnini/pokretnini u vrijednosti 1:1,5 
ili reosiguranje zajma kod osiguravajuće kuće/poslovne banke 

Ø za zajmove u protuvrijednosti do/i  10.000,00 EUR 
- 2 jamca ili prijenos vlasništva/zalog na nekretnini/pokretnini u vrijednosti 1:1,5 
ili reosiguranje zajma kod osiguravajuće kuće/poslovne banke 

Ø za zajmove u protuvrijednosti do/i  30.000,00 EUR; 



 

- 2 jamca uz 1 sudužnika ili prijenos vlasništva/zalog na nekretnini/pokretnini u 
vrijednosti 1:1,75 ili reosiguranje zajma kod osiguravajuće kuće/poslovne 
banke 

Ø za zajmove u protuvrijednosti iznad  30.000,00 EUR; 
- 2 jamca uz 2 sudužnika i prijenos vlasništva/zalog na nekretnini/pokretnini u 
vrijednosti 1:2 ili reosiguranje zajma kod osiguravajuće kuće/poslovne banke ili 
jamstvo HAMAG-BICRO-a 

Ulogu sudužnika može imati fizička osoba-poduzetnik u svojstvu vlasnika OPG-a ili obrta ili 
pravna osoba putem direktora, upravitelja ili predsjednika uprave, ali i fizička osoba sa 
primanjima ≥ od 1,5 prosječne neto plaće u RH. 
Kod OPG-a/Obrta nositelj/vlasnik ima ulogu Tražitelja zajma, a članovi OPG-a navedeni u 
Rješenju, uz njihovu pisanu suglasnost, su jamci-platci, s time da supružnik nositelja u OPG-
u odnosno vlasnika u obrtu ima ulogu sudužnika bez obzira na visinu primanja. 
Ukoliko korisnik zajma posluje unutar računovodstveno-platnog sustava, tada osiguranje 
urednog povrata zajma može umjesto jamaca/sudužnika jamčiti tekuće poslovanje, ukoliko 
ono zadovoljava potkrijepljeno pratećom dokumentacijom (pozitivan financijski rezultat u 
protekloj godini, podmirenje obveza prema državi) i/ili upis zaloga / prijenos vlasništva i/ili 
reosiguranje zajma ili jamstvom HAMAG-BICRO-a. 
Troškovi reosiguranja zajma /jamstva HAMAG-BICRO-a idu na teret tražitelja/korisnika zajma, 
a mogu se podmiriti iz sredstava odobrenog zajma. 
U slučaju nemogućnosti udovoljavanja u pogledu jamaca/sudužnika, korisniku zajma je 
ostavljena mogućnost nadomještanja istih na teret nekretnina/pokretnina koje se daju kao 
element osiguranja povrata i to na način; 

Ø umjesto svakog jamca omjer vrijednosti nekretnina/pokretnina se uvećava za 
25% 

Ø umjesto svakog sudužnika omjer vrijednosti nekretnina/pokretnina se uvećava 
za 50% 

Kod investicijskih projekata apliciranih na Strukturne fondove EU ili na Program ruralnog 
razvoja RH koji su prihvaćeni i postoji sklopljen Ugovor o sufinanciranju sa Agencijom za 
plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju (APPRRR), predmetni ugovor se uzima 
u obzir kao element osiguranja povrata zajma te se smanjuje potreban omjer vrijednosti 
nekretnine/pokretnine za 50%. 
Kao element osiguranja povrata zajma, osim nekretnina unutar građevinskog područja u obzir 
dolazi i poljoprivredno zemljište s osiguranom prometnom komunikacijom te pokretnine 
pojedinačne vrijednosti iznad  15.000,00 EUR koje mogu biti nove ili rabljene. 
Kod nabavke novih strojeva, vozila i opreme pojedinačne vrijednosti iznad  15.000,00 EUR  
dozvoljava se stavljanje istih pod hipoteku odnosno fiducij uzimajući u obzir 100% njihove 
nabavne vrijednosti ukoliko je ukupni rok povrata zajma do 5 godina, odnosno porastom 
ukupnog roka povrata zajma prema 10 godina, vrijednost koja se uzima u obzir sukcesivno se 
smanjuje prema 50% njihove nabavne vrijednosti, a ostatak se tada mora  nadomjestiti 
nekretninom. 
Nekretnine i pokretnine moraju biti oslobođene od bilo kakvog tereta/zaloga. Zgradne 
nekretnine koje su uzete u obzir kao element osiguranja povrata zajma obavezno se 
osiguravaju od požara, udara groma i potresa te drugih potencijalnih oštećenja, a pokretnine 
KASKO policom, kod osiguravajuće kuće uz vinkulaciju police u korist Fonda, sa trajanjem 
vinkulacije do otplate zajma. Vrijednost nekretnina/pokretnina koje se uzimaju kao element 
osiguranja povrata zajma dokazuje se Elaboratom o procjeni vrijednosti izrađen od strane 
ovlaštenog sudskog vještaka, odnosno računom ukoliko se radi o novoj pokretnini. 
U slučajevima kad je Tražitelj zajma LAG / LAGUR-FLAG / KLASTER / GIU / PROIZV.ORG. 
/ SAVEZ / JLS / JRS u investicijskim projektima koji su popraćeni Ugovorima o sufinanciranju 
od strane Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju (APPRRR), isti 
ugovori uzimaju se u obzir kao elementi osiguranja povrata zajma u omjeru vrijednosti 1:1, ali 



 

u kombinaciji sa mjenicom i bjanko zadužnicom izdanom od strane Tražitelja zajma, odnosno 
njegovih osnivača. 
Upravni odbor Fonda može tražiti i druga jamstva ukoliko to smatra za potrebno. 
 

Članak 23. 
 

Ako Korisnik zajma ne izvršava ugovorenu obvezu, Fond na dospjela, a nepodmirena 
potraživanja, zaračunava zatezne kamate u skladu s propisom. 
U slučaju neplaćanja dvaju uzastopnih dospjelih anuiteta, ukoliko se ne postigne dogovor s 
Korisnikom zajma, Fond može, uz prethodnu pisanu obavijest dostavljenu Korisniku zajma i 
jamcima/sudužniku, poduzeti odgovarajuće mjere prisilne naplate dospjelog potraživanja, kao 
i ukupnog potraživanja, čemu prethodi Odluka o stavljanju zajma u stanje dospjelosti. 

 
Članak 24. 

 

Korisniku zajma ostavljena je mogućnost prijevremene otplate zajma, jednokratno u 
punom iznosu, bez ikakvih troškova prijevremene otplate. 
 

Članak 25. 
 

 Korisnik zajma ima pravo, uslijed većeg poremećaja uvjeta poslovanja na tržištu, 
odnosno više sile, zatražiti dodatni poček na otplatu glavnice ili reprogram svih obveza zajma, 
o čemu odlučuje Upravni odbor Fonda na prvoj narednoj sjednici. 

 
Članak 26. 

 

Na zahtjev korisnika zajma, Fond može potraživanja prenijeti na drugu kreditno 
sposobnu fizičku ili pravnu osobu, pod uvjetom da je ta osoba odgovarajućim pravnim poslom 
stekla pravo vlasništva nad predmetom financiranja. 
 

Članak 27. 
 

Svaki iznos sredstava koji Upravni odbor Fonda odobri krajnjim korisnicima temeljem čl. 11. 
odnosno čl.25. ovog Pravilnika biti će u potpunosti usklađen sa Uredbom Komisije (EU) br. 
1407/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni članka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju 
Europske unije na „de minimis“ potpore, te s Uredbom Komisije (EU) br. 1408/2013 od 
18.prosinca 2013. o primjeni članka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na 
potpore „de minimis“ u poljoprivrednom sektoru (Službeni list Europske unije L 352 od 
24.12.2013.) o čemu će krajnji korisnik biti pismeno obaviješten. 
 

Članak 28. 
 

Upravni odbor Fonda dužan je nakon isteka svakog javnog poziva za podnošenje 
zahtjeva za dodjelu sredstava na internetskim stranicama Istarske županije objaviti listu 
odobrenih zajmova s naznačenim korisnikom zajma, iznosom i namjenom zajma te ukupnim 
brojem odbijenih zahtjeva na predmetnom javnom pozivu. 

 
Članak 29. 

 

Ovaj Pravilnik objavit će se u "Službenim novinama Istarske županije" a stupa na 
snagu 8 dana nakon objave u Službenim novinama Istarske županije. 
 

Članak 30. 
 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika stavlja se izvan snage Pravilnik Klasa: 320-08/16-
01/01, Urbroj: 2163/1-01/4-16-6, od  23. svibnja 2016. god., te Izmjene i dopune Pravilnika 
Klasa: 023-01/18-01/26, Urbroj: 2163/1-01/4-16-03 od  26. ožujka 2018. god. i Izmjene i 



 

dopune Pravilnika Klasa: 023-01/18-01/26, Urbroj: 2163/1-01/4-18-6 od  17. prosinca 2018. 
god. 
 
KLASA:  
URBROJ:  
Pazin, _________ 2023. 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

Predsjednik 
Sandra Ćakić Kuhar 

 
 
 
Dostaviti: 

1. Županu IŽ, 
2. UO za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu IŽ, 
3. UO za proračun i financije IŽ, 
4. Jedinicama lokalne samouprave u IŽ – svima, 
5. Lovačkom savezu Istarske županije, 
6. Fondu za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre, 
7. Objava, 
8. Pismohrana,ovdje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Na temelju čl. 10. Odluke o otvaranju Posebnog računa Županijskog Poglavarstva - 
"Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre" ("Službene novine Istarske županije" br. 
4/95), Upravni odbor - “Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre” na sjednici održanoj 
dana 20. listopada 2023. godine donosi sljedeći 
 
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 
 

1. Amadman vijećnika Slavena Boljuna: 
 

1.a. Nakon članka 27. dodaje se novi članak 28. koji glasi: 
 

· „Upravni odbor Fonda dužan je nakon isteka svakog javnog poziva za podnošenje zahtjeva 

za dodjelu sredstava na internetskim stranicama Istarske županije objaviti listu odobrenih 

zajmova s naznačenim korisnikom zajma, iznosom i namjenom zajma te ukupnim brojem 

odbijenih zahtjeva na predmetnom javnom pozivu.“ - prihvaća se. 

 
Članci 28. i 29. postaju članci 29. i 30.  

 
2. Amandmani vijećnice Koviljke Aškić: 

 
2.a. Članak 11. 

· u tablici pod rednim brojem 17. dodati: „Podizanje plastenika i staklenika, početak do 

2 godine, rok otplate do 10 godina, ukupan rok otplate do 12 godina, kta 2%“  

- prihvaća se 

 

· u tablici pod rednim brojem 18. dodati:“Oprema za uzgoj hrane tehnikama 

akvaponije/hidroponije, početak do 3 godine, rok otplate do 11 godina, ukupan rok otplate 

do 14 godina, kta 2%“  

- prihvaća se i uz prilagodbu roka otplate dodaje pod red.br.17. 

 

· u tablici pod rednim brojem 19. dodati: „Oprema za navodnjavanje, početak do 3 

godine, rok otplate do 11 godina, ukupan rok otplate do 14 godina, kta 2%“  

- prihvaća se i dodaje pod redni broj 2., kao novi stavak f)  

 

· u tablici pod rednim brojem 5. izmijeniti i staviti: „početak do 5 godina, rok otplate do 

10 godina, ukupan rok otplate do 15 godina“   

- ne prihvaća se iz razloga što voćnjaci i vinogradi prije dostižu punu rodnost 
 

· u tablici pod rednim brojem 12. umjesto djelatnosti napisati: „OPREMA“  

- ne prihvaća se iz razloga što je pojam „oprema“ obuhvaćena pojmom 
„djelatnosti“ 

 

· u tablici pod rednim brojem 13. dodati: „kao što je kupnja ugroženih divljih vrsta, 

nabava mehanizacije i opreme, kupnja zemljišta, gradnja/adaptacija postojećih objekata, 

obrtna sredstva“  

- ne prihvaća se iz razloga što je postojećom formulacijom već obuhvaćeno 
traženo 



 

 

· u tablici pod rednim brojem 14. izmijeniti: „Poboljšanje uvjeta za razvoj dopunskih 

djelatnosti sukladno Pravilniku o dopunskim djelatnostima na OPG-ovima. Iz teksta izbaciti 

agroturizam, lovni i ruralni turizam“  

- prihvaća se 

2.b. Članak 12. 

· točka 1., druga alineja treba glasiti: „bavi se uzgojem mliječnih krava, istarskih 

autohtonih pasmina i to istarskog goveda, istarske ovce, istarske koze, istarskog magarca 

i istarske kokoši“  

- ne prihvaća se iz razloga što predmetna alineja sve to sadrži osim pojma 
„mliječnih krava“ koje su obuhvaćene prethodnom alinejom 

 

2.c. Članak 22. 

· stavak 1. treba glasiti: „Kod OPG-a/Obrta nositelj/vlasnik ima ulogu Tražitelja zajma, a 

članovi OPG-a navedeni u Rješenju, uz njihovu pisanu suglasnost, mogu biti jamci-platci. 

Ukoliko su sudužnici suglasni da budu jamci-platci to mogu biti bez obzira na visinu 

primanja“  

- ne prihvaća se iz razloga što članovi OPG-a moraju učestvovati u osiguranju 
povrata zajma kojeg je dobilo OPG 

 

· stavak 2. treba glasiti: „Ukoliko korisnik zajma posluje unutar računovodstveno-platnog 

sustava, tada osiguranje urednog povrata zajma može umjesto jamca/sudužnika, jamčiti 

tekuće poslovanje…. – dodati na kraju u zagradi (pozitivan financijski rezultat u protekloj 

godini, podmirenje obveza prema državi i svim javno pravnim tijelima, podmirenje obveza 

prema zaposlenicima, pozitivan EBITDA)“  

- ne prihvaća se iz razloga što je sve to obuhvaćeno pojmom u postojećem tekstu 
„…potkrijepljeno pratećom dokumentacijom…“ 

 
3. Amandmani vijećnika Vilia Bassanese: 

 
3.a. Članak 11. 

· u tablici iza rednog broja 16. dodati: “17.  Korištenje obnovljivih izvora energije - 

ulaganja u materijalnu i nematerijalnu imovinu i obrtna sredstva koja se odnose na 

postavljanje opreme za korištenje sunčeve energije kao obnovljivi izvor energije za potrebe 

poljoprivrednih gospodarstava, početak do 1 godine, rok otplate do 5 godina, ukupan rok 

otplate do 6 godina, 2% poticajna kta“ 

- prihvaća se ali pod rednim brojem 18. uz prilagodbu teksta i dodatak vjetra i vode 

kao izvora energije 

 

· u tablici iza rednog broja 16. dodati: “18.  Korištenje, zbrinjavanje i rukovanje stajskim 

gnojem - ulaganja u materijalnu i nematerijalnu imovinu i obrtna sredstva koja se odnose 

na skladištenje stajskog gnojiva, izgradnja objekata za skladištenje i čuvanje te s time 

povezanu opremu, u cilju smanjenja štetnog utjecaja na okoliš, početak do 1 godine, rok 

otplate do 5 godina, ukupan rok otplate do 6 godina, 2% poticajna kta“ 

- prihvaća se ali pod rednim brojem 2., u novom stavku e) radi boljih uvjeta povrata 

zajma 

 



 

 
3.b. Članak 20. 

· u stavku 1. iza alineje 9. „dodaje se alineja 10. za kupnju i postavljanje solarnih panela  

-    dokaz o statusu vlasnika, objekta (staja, proizvodni objekt) ili zemljišta 

na kojem se namjerava postaviti solarne panele 

- ponuda/predračun/račun/kupoprodajni ugovor kao dokaz o namjeri kupnje  

- projektna dokumentacija sa svim potrebnim dozvolama“ 

- prihvaća se uz prilagodbu teksta na sve obnovljive izvore energije 
 

· u stavku 1. iza alineje 9. „dodaje se alineja 11. za izgradnju objekata za skladištenje i 

čuvanje stajskog gnoja -     

-    dokaz o statusu vlasnika, objekta (staja, proizvodni objekt) ili zemljišta 

na kojem se namjerava postaviti solarne panele 

- ponuda/predračun/račun/kupoprodajni ugovor kao dokaz o namjeri kupnje  

- projektna dokumentacija sa svim potrebnim dozvolama“ 

- prihvaća se 
 

4. Stručna služba Fonda 
 

4.a. Zadužuje se Stručna služba Fonda da prihvaćeno ugradi u prijedlog Pravilnika o 
korištenju sredstava Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre te ga uputi   
Županu Istarske županije i Skupštini Istarske županije na razmatranje i usvajanje. 

 
 
 
 
Klasa: 320-01/23-03/16  
Urbroj: 2163-03/26-23-03 
Pazin, 20. listopada 2023. 
 
 
 
 

Predsjednik Upravnog Odbora 
       "Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre" 

 
       dr.sc. Ezio Pinzan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

O b r a z l o ž e n j e 
 

I. PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE AKATA 
Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u članku 34. i 36. Zakona o potpori 
poljoprivredi i ruralnom razvoju („Narodne novine“, br. 80/13 i 41/14), zatim u članku 65. i 85. 
Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije, br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17. 
2/17, 2/18, 30/18, 10/20 i 6/21) kojim su propisane ovlasti  Župana kao nositelja županijske 
izvršne vlasti, i u članku 43. i 84. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije 
br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17. 2/17, 2/18, 30/18, 10/20 i 6/21) kojim je propisana nadležnost 
Skupštine Istarske županije za donošenje ovog akta, te Odluke o produljenju rokova provedbe 
mjera za unapređenje poljoprivredne proizvodnje i Strateškog programa ruralnog razvoja 
Istarske županije 2008. do 2013. godine za period do usvajanja nove („Službene novine 
Istarske županije“, br. 1/17), dok je člankom 8. i 9. Odluke o otvaranju Posebnog računa 
Županijskog Poglavarstva - Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre (Službene novine 
Istarske županije br. 04/95) propisane ovlasti Upravnog odbora u upravljanju sredstvima 
Fonda temeljem kojih isti na sjednici 17. ožujka 2023. godine donosi Zaključak kojim se 
prihvaća prijedlog Nacrta Pravilnika o korištenju sredstava Fonda za razvoj poljoprivrede i 
agroturizma Istre. 

 
II. OCJENA STANJA I RAZLOZI ZA DONOŠENJE AKATA 

Navedene Izmjene i dopune Pravilnika imaju dva osnovna cilja; 
a) Pomoći stočarskoj proizvodnji, poglavito proizvodnja mlijeka, mesa i njihovih 

prerađevina, te održivosti Istarskih autohtonih pasmina 
b) Pružiti potporu i doprinijeti daljnjem razvoju proizvodnje istarskih autohtonih proizvoda 

koji su nositelji registriranih oznaka zaštite kvalitete ali i onih koji su tek u postupku 
dobivanja istih 

c) Doprinijeti razvoju ekološke poljoprivrede kako bi Istarska županija što prije i zvanično 
postala „Eko regija“ 

d) Prilagodba akta nakon uvođenja EUR-a kao nacionalne valute 
e) Udovoljenju Zahtjeva vijećnika Skupštine Istarske županijne; Slaven Boljun, Koviljka 

Aškić i Villi Bassanese za amandmanima na Pravilnik o korištenju sredstava Fonda za 
razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre. 
 

Naime, Skupština Istarske županije je 24.03.1995. god. Donijela Odluku o otvaranju posebnog 
raĉuna Županijskog Poglavarstva - "Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre " u svrhu 
prikupljanja povoljnih financijskih sredstava namijenjenih poticanju razvoja poljoprivrede i 
agroturizma na području Istre. 
 
Fond djeluje u okviru proračuna Istarske županije i tijekom proteklog razdoblja, osim vlastitih, 
dodjeljivao je zajmove iz udruženih sredstava sa Poslovnom bankom OTP (10.000.000 kn), 
zatim iz udruženih sredstava sa Ministarstvom poljoprivrede RH (9.000.000 kn). U dvadeset i 
osam godina postojanja Fond je uspio prikupiti cca 55.000.000 kn uz pomoć kojih je 
višekratnim replasmanom dodijelio poljoprivrednim gospodarstvima 1205 zajmova ukupne 
vrijednosti preko 258.000.000 kn. 
Fond je svojim radom i djelovanjem na terenu znatno utjecao na razvoj poljoprivrede na 
području Istarske županije i preusmjerio negativne trendove u poljoprivredi ka 
osamostaljivanju poljoprivrednih gospodarstava. 
 
Procesi poslovanja u sektoru stočarstva od ulaska RH u EU znatno su se pogoršali, između 
ostalog zbog liberalizacije tržišta ali i uvođenja embarga na izvoz poljoprivrednih i 
prehrambenih proizvoda na rusko tržište. Održivost stočarske proizvodnje dovedena je u 
pitanje ne samo u RH nego i u svim članicama Europske Unije. 



 

Kako bi FOND, od kojeg se to i očekuje, mogao odgovoriti na novonastalu situaciju u 
stočarskoj proizvodnji, u cilju očuvanja postojeće proizvodnje mlijeka i mesa te opstojnosti 
Istarskih autohtonih pasmina, nužno je korigirati cijenu kapitala, ali i prilagoditi uvjete povrata 
zajma koji se plasiraju poljoprivrednicima kako bi im se omogućio nastavak proizvodnje i 
stvorile pretpostavke za daljnji razvoj. 
 

Valja napomenuti i intenciju Odbora za poljoprivrednu politiku EU za naredno proračunsko 
razdoblje 2021-2027 koja ima za cilj održavanje gospodarske aktivnosti i zadržavanje mladih 
ljudi u ruralnom prostoru uvođenjem nove Mjere osnivanja Regionalnih fondova za tzv. mikro 
kreditiranje. 
Možemo očekivati da će se naš Fond kvalitetno uklopiti u realizaciju ciljeva i prioriteta agrarne 
politike EU u narednom proračunskom razdoblju. 
 

III. SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTA 
Sredstva za provedbu Programa rada Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, 
ribarstvo i vodoprivredu, unutar kojega se nalazi i pozicija Fonda za razvoj poljoprivrede i 
agroturizma Istre, osigurana su u Proračunu Istarske županije za 2023. godinu, Razdjel 007. 
 

IV. TEKST NACRTA AKTA 
Prijedlog Izmjena i dopuna, odnosno pročišćeni tekst Pravilnika o korištenju sredstava Fonda 
za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre kao i Zaključci Upravnog odbora Fonda  sastavni 
su dio ovog obrazloženja. 
 

Pročelnik Upravnog odjela 
         dr.sc. Ezio Pinzan 

 

 

 



 

Kako bi FOND, od kojeg se to i očekuje, mogao odgovoriti na novonastalu situaciju u 
stočarskoj proizvodnji, u cilju očuvanja postojeće proizvodnje mlijeka i mesa te opstojnosti 
Istarskih autohtonih pasmina, nužno je korigirati cijenu kapitala, ali i prilagoditi uvjete povrata 
zajma koji se plasiraju poljoprivrednicima kako bi im se omogućio nastavak proizvodnje i 
stvorile pretpostavke za daljnji razvoj. 
 
Valja napomenuti i intenciju Odbora za poljoprivrednu politiku EU za naredno proračunsko 
razdoblje 2021-2027 koja ima za cilj održavanje gospodarske aktivnosti i zadržavanje mladih 
ljudi u ruralnom prostoru uvođenjem nove Mjere osnivanja Regionalnih fondova za tzv. mikro 
kreditiranje. 
Možemo očekivati da će se naš Fond kvalitetno uklopiti u realizaciju ciljeva i prioriteta 
agrarne politike EU u narednom proračunskom razdoblju. 
 

III. SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTA 
Sredstva za provedbu Programa rada Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, 
ribarstvo i vodoprivredu, unutar kojega se nalazi i pozicija Fonda za razvoj poljoprivrede i 
agroturizma Istre, osigurana su u Proračunu Istarske županije za 2023. godinu, Razdjel 007. 
 

IV. TEKST NACRTA AKTA 
Prijedlog Izmjena i dopuna, odnosno pročišćeni tekst Pravilnika o korištenju sredstava 
Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre kao i Zaključci Upravnog odbora Fonda  
sastavni su dio ovog obrazloženja. 
 

Pročelnik Upravnog odjela 
         dr.sc. Ezio Pinzan 

 



 

Ai sensi degli articoli 34 e 36 della Legge sui contributi a favore dell'agricoltura e dello 
sviluppo rurale (“Gazzetta ufficiale”, n. 80/13 e 41/14), e dell'art. 133 della Legge sul bilancio 
(„Gazzetta ufficiale“, nn. RC n. 87/08, 136/12 e 15/15), degli articoli 43, 84 e 85 dello Statuto 
della Regione Istriana („Bollettino ufficiale della Regione Istriana“, nn. 10/09, 4/13, 16/16, 
1/17, 2/17 e 2/18) e dell'articolo 4 della Delibera sull'apertura di un Conto speciale della 
Giunta regionale - "Fondo per lo sviluppo dell'agricoltura e dell'agriturismo dell'Istria" 
("Bollettino ufficiale della Regione Istriana" n. 4/95), e della Delibera sulla proroga alla fine 
del 2016 dei termini di attuazione delle misure per l'incremento della produzione agricola e 
del Programma strategico di sviluppo rurale della Regione Istriana per il periodo fino 
all'emanazione di una nuova  („Bollettino ufficiale della Regione Istriana“, n. 1/17), 
l'Assemblea della Regione Istriana, alla seduta del ______________ 2023 adotta il 

 

 

 

REGOLAMENTO 

SULL'USO DEI MEZZI 

DEL FONDO PER LO SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA E DELL'AGRITURISMO 

DELL'ISTRIA 

 

Articolo 1 

 

La Regione Istriana tramite il Fondo per lo sviluppo dell'agricoltura e dell'agriturismo 
dell'Istria (in seguito: Fondo) regola l'attuazione delle misure e dei sussidi per il 
miglioramento delle finanze rurali mediante assegnazione di prestiti a imprenditori pubblici e 
privati, a condizioni più vantaggiose sul proprio territorio. 
 

Articolo 2 

 

Il richiedente il prestito può essere una persona fisica o giuridica, incluse le sue 
società annesse, con residenza, rispettivamente sede sul territorio della Regione Istriana, 
che si occupa di produzione agricola, sia come attività basilare che ausiliaria, trasformazione 
e lavorazione di prodotti agricoli, economia venatoria, turismo venatorio, agriturismo, turismo 
nelle aziende agricole, pesca, artigianato e altre attività in funzione dello sviluppo 
dell'agricoltura e dell'area rurale sul territorio della Regione Istriana. 
 

Articolo 3 

 

La richiesta per il prestito va presentata alla Segreteria del Fondo all'indirizzo: Pazin, 
Matke Brajše Rašana 2/1, dopo la pubblicazione dell'Invito pubblico che avviene una volta 
all'anno e rimane in vigore fino alla fine dell'anno finanziario, su dei moduli che sono parte 
integrante del presente Regolamento. 
 

Articolo 4 

 

Il prestito viene concesso in EUR. 
 

Articolo 5 

 

Il diritto al prestito in base alla legge, non esiste. 
Il Consiglio d'amministrazione del Fondo adotta la Delibera sulla concessione del prestito. 
I programmi che non avranno ottenuto un aiuto concreto espresso attraverso un Parere 
positivo del fondatore del Fondo,  
non saranno presi in considerazione. L'elaborazione della richiesta è gratuita. 



 

 

Articolo 6 

 

Al momento della consegna della Richiesta per l'assegnazione del prestito, il 
richiedente è tenuto a consegnare una Dichiarazione nella quale acconsente al trattamento 
e all'accesso ai dati personali, nei casi previsti dalla legge, e un'eventuale pubblicazione dei 
dati sul sito internet della Regione Istriana. 
 

Articolo 7 

 

Assieme alla richiesta per l'approvazione del prestito fino a e di 30.000,00 EUR il 
richiedente è tenuto a presentare il programma con la descrizione tecnologica e il 
preventivo, per un prestito fino a 50.000,00 EUR un sintetico piano d'affari, mentre per un 
prestito superiore alle 50.000,00 EUR uno studio dell'investimento con l'analisi dell'attività 
svolta finora e la proiezione dell'attività che intende svolgere in futuro. 
Il Consiglio d'amministrazione del Fondo è autorizzato a stabilire un importo massimo del 
prestito, per ogni richiesta. 

 

Articolo 8 

 

Il richiedente il prestito è tenuto a stipulare il contratto entro un termine di 6 mesi dal 
giorno di emanazione della Delibera sull'approvazione del prestito, salvo che non presenti 
tempestivamente una Richiesta giustificata per il prolungamento della validità della Delibera, 
di cui il Consiglio d'amministrazione decide alla prima seduta successiva; in caso contrario, 
la delibera del Fondo viene annullata. 
 

Articolo 9 

 

Il termine per usufruire del prestito è 6 mesi dal giorno di stipulazione del contratto. In 
casi straordinari quando per motivi giustificati l'investimento necessita di un periodo più 
lungo di uso dei mezzi del prestito, lo stesso può essere approvato su richiesta scritta del 
Fruitore del prestito, ma senza influire sul Piano di ammortamento degli obblighi del prestito, 
già creato conformemente al Contratto di prestito stipulato. Se neanche in quel termine non 
vengono utilizzati tutti i mezzi del prestito, allora con un'Integrazione al contratto si 
conformerà il valore reale del prestito concesso. 
Il termine per l'utilizzo dei prestiti destinati agli investimenti e seguiti da parte dei fondi 
dell'UE sarà adeguato alle condizioni stabilite in questi contratti. 
Durante l'uso del prestito, si calcolano gli interessi intercalari che sono uguali a quelli 
stipulati. 
 

Articolo 10 

 

Dopo lo scadere del periodo per l'uso del prestito, conformemente all'art. 9 del 
presente Regolamento, e lo scadere del periodo di tolleranza, se concordato, il Fondo inizia 
con il rimborso del prestito. 
Il prestito si restituisce in uguali annualità trimestrali. 
 

Articolo 11 

 

Il prestito ha un carattere prettamente specifico può essere usato solo per le seguenti 
destinazioni e alle seguenti condizioni: 

 
 



 

 
 

Nu

mer

o 

ord. 

DESTINAZIONE     

DEL FINANZIAMENTO 

Tolleran

za fino a  

(anno) 

Periodo di 
ammortamen

to fino a 
(anno) 

Termine 
complessiv

o per 
l'ammortam
ento fino a 

(anno) 

Inter
essi 
(%) 

1 Acquisto di capi da monta di razze 
grosse e piccole che in Istria non sono 
autoctone, alveari popolati che non 
sono nella produzione ecologica, e 
altro. 

0,5 5 5,5 3 

2 h) Allevamento di bestiame, azienda 
agricola - 

produzione di latte e carne, compresa 
la lavorazione della propria produzione  
i) Allevamento di razze autoctone 

istriane  
j) Prodotti agricoli e alimentari protetti 
inclusi i prodotti in fase di ottenimento 
della tutela 
k) Aziende agricole ecologiche 
inclusi gli investimenti nell'infrastruttura 
della produzione ecologica 
l) Smaltimento dei sottoprodotti 

durante la 
produzione, la lavorazione e la finitura 
dei prodotti agricoli 
m) Attrezzatura per l'irrigazione  
n) UAL classificate come territori a 

tutela speciale dello Stato 
e quelli che hanno perso i benefici di 
territorio collinare-montano - 
prefinanziamento e cofinanziamento dei 
progetti UE 

3 11 14 2 

3 Ristrutturazione dei luoghi adibiti alle 
galline che fanno uova 

0,5 1 1,5 3 

4 Elicicoltura 1,5 3 4,5 3 

5 Allestimento di piantagioni pluriennali;  
(vigneti, frutteti) 

4 8 12 3 

6 Allestimento di piantagioni di olivo 5 10 15 3 

7 Mezzi da usare nella produzione 
agricola primaria, nella lavorazione e 
nella finitura dei prodotti agricoli 

1 1 2 3 

8 Acquisto di terreno agricolo e/o edile - 
allargamento del possedimento 
esistente per migliorare l'attività 
agricola  

1 8 9 3 

9 Acquisto o costruzione e/o attrezzatura 
del vano d'affari che è in funzione della 
produzione o della trasformazione e 

2 10 12 3 



 

lavorazione dei prodotti agricoli 
nell'ambito dell'azienda familiare 
(Persona fisica) 

10 Acquisto o costruzione e/o attrezzatura 
del vano d'affari che è in funzione della 
produzione o della trasformazione e 
lavorazione dei prodotti agricoli  
(Persona giuridica) 

1 9 10 3 

11 Acquisto della meccanizzazione 
agricola e di un veicolo di trasporto in 
funzione della produzione agricola 

2 8 10 3 

12 Investimenti nelle attività indispensabili 
per sostenere la produzione agricola 
primaria e trasformare e lavorare i 
prodotti agricoli (prodotti e 
manutenzione dell'attrezzatura e della 
meccanizzazione, attività legate alla 
produzione di botti, servizi del fabbro, 
servizi veterinari e altro.) 

2 7 9 3 

13 Programmi per il miglioramento e lo 
sviluppo dell'attività venatoria 

2 6 8 3 

14 Miglioramento delle condizioni per lo 
sviluppo di attività integrative 
conformemente al Regolamento sulle 
attività integrative nelle Aziende 
agricole a conduzione familiare 

2,5 10 12,5 3 

15 Programmi di sviluppo significativi per 
una comunità più ampia che sono in 
funzione del turismo rurale, 
dell'agriturismo, del turismo venatorio, 
della pesca e delle attività 
accompagnatorie (gal / lagur-flag / 
cluster / associazione di interesse 
economico / organizzazione produttiva / 
federazione / UAL / UAR) 

1 6 7 3 

16 Programmi di sviluppo nella pesca 
(attrezzatura, maricoltura, capacità di 
lavorazione) 

2 9 11 3 

17 Collocazione di serre in plastica e vetro 
e attrezzatura in acquaponica e 
idroponica 

2 10 12 2 

18 Installazione di fonti di energia 
rinnovabile (sole, vento, acqua) sulle 
strutture in funzione della produzione 
agricola primaria, della lavorazione e 
della finitura ma esclusivamente per le 
esigenze dell'azienda agricola 

1 5 6 2 

 

Articolo 12 

 



 

 Ha il diritto di soddisfare le condizioni inerenti la destinazione del finanziamento al N. 
Progr. 2 indicate nella tabella di cui all'articolo precedente di questo Regolamento, il 
richiedente che ha:   
 
5. lo status di attività agricola e per l'allevamento del bestiame e soddisfa le seguenti 

condizioni;  
 si occupa di produzione di latte e latticini, carne e carni conservate e li piazza sul 

mercato, 
 si occupa di allevamento delle razze autoctone istriane come il bue istriano, la 

pecora istriana, la capra istriana, l'asino istriano e la gallina istriana, 
 è registrato nel Registro unico degli animali domestici (JDRŽ), curato dall'Agenzia 

agricola croata (HPA) e possiede il numero identificativo unico per la propria attività 
(JIBG) e la tessera identificativa della propria attività (IKG), 

 possiede un numero minimo di bestiame nella sua azienda, ossia almeno 5 capi 
dello stesso tipo che presentano determinate condizioni, ossia mucche da latte 
almeno 5 capi, buoi istriani almeno 5 capi, asini istriani almeno 5 capi, pecore e 
capre istriane almeno 33 capi, galline istriane almeno 350 capi (Regolamento 
sull'attuazione dei sussidi diretti all'agricoltura e delle misure IAKS dello sviluppo 
rurale G.U. 35/2015). Ciò viene attestato mediante un Certificato dell'agenzia croata 
per l'agricoltura (HPA) sul numero di capi che presentano determinate condizioni. La 
data di rilascio di questo certificato non deve superare i 30 giorni, rispettivamente in 
caso di allevatori principianti questo è il numero minimo di bestiame acquistato con i 
mezzi del prestito concesso. 
 

6. lo status di produttore di prodotti autoctoni agricoli e alimentari protetti ; 
 il produttore è iscritto nel Registro degli utenti dei marchi registrati, ossia dimostra 

che è stata avviata la procedura di tutela del prodotto 
 

7. lo status di azienda agricola a conduzione familiare e soddisfa le seguenti condizioni;  
 l'azienda agricola è iscritta nel Registro dei soggetti che si occupano di produzione 

ecologica, redatto presso il Ministero dell'agricoltura, nella categoria dei soggetti 
contrassegnati da indicazione A e indicazione B. 
 

8. status della UAL in fase di realizzazione dei progetti UE e soddisfa le seguenti 
condizioni; 
 UAL Grožnjan (Grisignana), Lanišće e Oprtalj (Portole) - art. 6 della Legge sotto 

tutela particolare dello Stato, GU 86/2008, testo consolidato GU 18/2015 
UAL Buzet, Cerovlje, Gračišće, Lupoglav e Motovun (Montona) – della Legge sulle 
modifiche eintegrazioni della Legge sui territori collinari e montani, GU 117/2003 che 
hanno perso i benefici relativi al loro status dopo la cancellazione dell'art. 7c della 
Legge con l'articolo 2 della Legge sulle modifiche e integrazioni della Legge sui 
territori collinari e montani, GU 147/2014" 

 
La destinazione del prestito al n.ord. 2 comprende i seguenti investimenti nell'azienda; 

 acquisto di capi da monta, capi destinati all'ingrasso, ossia all'allevamento e acquisto 
di alveari popolati nel sistema della produzione ecologica, 

 acquisto o costruzione e/o attrezzatura di un vano d'affari esclusivamente nell'ambito 
dell'azienda di allevamento di bestiame, rispettivamente dell'azienda agricola 
ecologica 

 acquisto di meccanizzazione agricola e veicoli che si usano in funzione 
dell'allevamento del bestiame, ossia della produzione agricola ecologica  



 

 miglioramento delle condizioni per lo sviluppo dell'agriturismo esclusivamente 
nell'ambito dell'azienda di allevamento del bestiame, ossia della produzione agricola 
ecologica 

 investimenti nell'infrastruttura che è in funzione dello sviluppo della produzione 
agricola ecologica (smaltimento della sansa e della vinaccia e altro) 

 acquisto di terreno agricolo e/o edile per ampliare il possedimento e costruire delle 
capacità agricole nell'azienda di allevamento del bestiame ossia nell'azienda 
ecologico agricola. 

 investimenti sul territorio delle UAL che si finanziano/cofinanziano dai fondi strutturali 
dell'UE e per i quali esistono già dei contratti firmati di cofinanziamento e la cui 
costruzione finanziaria è completata dai mezzi del Fondo per lo sviluppo 
dell'agricoltura e dell'agriturismo dell'Istria secondo il modello di un "Prestito 
revolving" fino a un importo massimo di 150.000,00 EUR. 

 
Nel caso che il Fruitore del prestito nel periodo di durata del prestito a destinazione specifica 
al N. progr. 2 rinunci all'allevamento del bestiame, alla produzione del prodotto autoctono 
tutelato o rinunci dal modo ecologico di produrre e perda lo status di azienda agricola 
ecologica, agricola e di allevamento di bestiame, ossia sia cancellato dal Registro degli 
utenti dei marchi registrati, è+ tenuto a informare in merito la Segreteria del Fondo che, dopo 
essere stata informata, sostituirà il tasso d'interesse agevolato del 2% con il tasso regolare 
del 3% e informerà per iscritto il titolare del prestito, i garanti e i co-debitori". 

 

Articolo 13 

 

Al fruitore del prestito è data la possibilità di scegliere la durata del periodo di 
tolleranza sul capitale e il periodo di durata dell'ammortamento del prestito, sempre 
nell'ambito dei termini fissati nell'articolo 11 del presente Regolamento. 

 
Articolo 14 

 

Con i mezzi del prestito del Fondo è possibile pagare la dogana, l'IVA e le altre 
spese legate alla realizzazione del prestito. 
 

Articolo 15 

 

Se il fruitore del prestito ha presentato l'investimento in questione ai Fondi strutturali dell'UE 
o al Programma di sviluppo rurale della RC, al momento del rimborso dei mezzi 
dell'investimento è tenuto a trasmetterli, con l'obiettivo di pagare parte del capitale, al conto 
del Fondo che con un'Integrazione del contratto di prestito, ridurrà dello stesso importo il 
debito, sulla base del capitale e adeguerà il Piano di ammortamento all'importo rimanente 
del debito del prestito. 
 

Articolo 16 

 

Dei mezzi approvati del prestito, è possibile consentire il pagamento in contanti fino a 
un massimo del 20% dei mezzi, mentre l'importo rimanente del prestito si paga a nome del 
Fruitore del prestito direttamente al fornitore della merce, ossia a chi offre i servizi, in base ai 
conti presentati, alle situazioni dei calcoli, ai contratti di compravendita o agli altri documenti 
adeguati, a eccezione del caso in cui si tratta di un prestito per attività correnti che può 
essere versato anche fino al 100% sul conto del Fruitore del prestito. 

 
Articolo 17 

 



 

Su richiesta del fruitore del prestito il Fondo può approvare il cambio della 
destinazione del finanziamento, il che implica la stipulazione di un addendum al Contratto di 
prestito ma ciò deve avvenire entro i termini d'uso del prestito. 

 

 

 

 

Articolo 18 

 

Il Consiglio d'amministrazione del Fondo può approvare i mezzi per il rifinanziamento 
del crediti svantaggiosi forniti da altri istituti finanziari con l'obiettivo di stabilizzazione della 
produzione nell'Azienda agricola, se il Richiedente il prestito avrà soddisfatto le condizioni di 
questo Regolamento. 

 
Articolo 19 

 

Nel caso venisse stabilito un uso non destinato dei mezzi, il cui monitoraggio rientra 
nelle competenze della Segreteria del Fondo e dei suoi fondatori, il contratto di prestito fra il 
Fondo e il Fruitore del prestito si scioglie e il rimborso dei mezzi piazzati, inclusi gli interessi 
concordati e maturati, nonché gli eventuali interessi di mora, saranno richiesti in via coattiva. 
Il Fruitore del prestito, oggetto dell'esecuzione coattiva del prestito, non potrà usufruire di 
nuovi prestiti del Fondo, se non avrà saldato i debiti nei confronti dello stesso. 
 

Articolo 20 

 

Accanto alla documentazione sullo status (persona fisica o giuridica) e gli elementi di 
garanzia di restituzione del prestito a disposizione, il richiedente il prestito presenta alla 
Segreteria del Fondo la documentazione nella quale prova la destinazione di cui all'art. 11 
del presente Regolamento: 

- per l'acquisto di capi bestiame di grossa e piccola taglia, ristrutturazione dei luoghi 
adibiti alle galline che fanno uova, elicicoltura; 

- foglio di possesso/contratto di locazione/foglio di proprietà del terreno 
complessivo di cui dispone l'azienda 
- l'offerta/preventivo/conto/contratto di compravendita quale prova 
dell'intenzione di acquistare 

- per l'allestimento di piantagioni pluriennali; 
- foglio di possesso/contratto di locazione/foglio di proprietà del terreno 
complessivo di cui dispone l'azienda 
- il preventivo per l'allestimento delle piantagioni 
- prova attestante l'esistenza della proprietà o del diritto d'uso sul terreno sul 
quale si allestisce la piantagione 

- per il capitale circolante; 
- foglio di possesso/contratto di locazione/foglio di proprietà del terreno 
complessivo di cui dispone l'azienda 
- la prova sulla portata e il carattere della produzione 
- un eventuale accordo/contratto di produzione per un noto acquirente 

- per l'acquisto di attrezzatura, veicoli e meccanizzazione e il pagamento della 
dogana, dell'IVA e di altre spese; 

- foglio di possesso/contratto di locazione/foglio di proprietà del terreno 
complessivo di cui dispone l'azienda 
- l'offerta/preventivo/conto/contratto di compravendita quale prova 
dell'intenzione di acquistare 



 

- per l'acquisto, la costruzione, il completamento, la soprelevazione, l'adattamento e il 
rifornimento del 
vano d'affari; 

- prova dello status relativo alla proprietà della struttura edile 
- l'offerta/preventivo/conto/contratto di compravendita quale prova 
dell'intenzione di acquistare/costruire/attrezzare 
- il disegno progettuale e il preventivo, rispettivamente l'elaborato di 
realizzazione e il disegno 
- permesso di ubicazione o di costruzione, rispettivamente il provvedimento di 
costruzione rilasciato dall'organo competente 
- il consenso del proprietario dell'edificio relativo all'investimento, nel caso che 
il richiedente il prestito non sia proprietario dell'edificio 

per l'attività venatoria: 
- la delibera del Comitato esecutivo della Federazione venatoria della RI 
- l'offerta/preventivo/conto/contratto di compravendita quale prova 
dell'intenzione di acquistare 
- il disegno progettuale e il preventivo, rispettivamente l'elaborato di 
realizzazione e il disegno 
- prova dello status relativo alla proprietà della struttura edile 
- il consenso del proprietario dell'edificio relativo all'investimento, nel caso che 
il richiedente il prestito non sia proprietario dell'edificio 
- permesso di ubicazione o di costruzione, rispettivamente il provvedimento di 
costruzione rilasciato dall'organo competente 

- attività artigianali; 
- documentazione che attesta inequivocabilmente la futura destinazione di 
questi mezzi 
- l'offerta/preventivo/conto/contratto di compravendita quale prova 
dell'intenzione di acquistare 
- il disegno progettuale e il preventivo, rispettivamente l'elaborato di 
realizzazione e il disegno 

- per l'agriturismo e il turismo venatorio e rurale; 
- foglio di possesso, il contratto di locazione, il foglio di proprietà del terreno 
complessivo di cui dispone l'azienda 
- prova dello status relativo alla proprietà della struttura edile 
- la prova sulla portata e il carattere della produzione 
- il disegno progettuale e il preventivo, rispettivamente l'elaborato di 
realizzazione e il disegno 
- il consenso del proprietario dell'edificio relativo all'investimento, nel caso che 
il richiedente il prestito non sia proprietario dell'edificio 
- permesso di ubicazione o di costruzione, rispettivamente il provvedimento di 
costruzione rilasciato dall'organo competente 

per la pesca: 
- documentazione che attesta inequivocabilmente la futura destinazione di 
questi mezzi 
- l'offerta/preventivo/conto/contratto di compravendita quale prova 
dell'intenzione di acquistare 
- il disegno progettuale e il preventivo, rispettivamente l'elaborato di 
realizzazione e il disegno 

- per l'acquisto e l'installazione di fonti rinnovabili di energia: 
- la prova attestante lo status del titolare della struttura (stalla, impianto di 
produzione) o cortile nel quale intende collocare o costruire un sistema di 
fonti energetiche rinnovabili 



 

- l'offerta/preventivo/conto/contratto di compravendita quale prova 
dell'intenzione di acquistare 
- documentazione progettuale con tutti i permessi necessari 

- per la costruzione di strutture per l'immagazzinamento e la conservazione di 
letame:     

- la prova sullo status di proprietario della struttura (stalla, impianto di 
produzione) o del terreno 
      sul quale si intende collocare i pannelli solari 
- - l'offerta/preventivo/conto/contratto di compravendita quale prova 

dell'intenzione di acquistare  
- - la documentazione progettuale con tutti i permessi necessari 

In caso di necessità la Segreteria del Fondo può richiedere dal richiedente il prestito anche 
altri documenti. 

 

Articolo 21 

 

Il tasso d'interesse è fisso-invariabile per l'intero periodo di ammortamento del 
prestito. 
Durante il periodo di tolleranza del pagamento del capitale del prestito, si calcolano gli 
interessi intercalari che sono uguali a quelli stipulati. 
 

Articolo 22 

 

Per garantire un rimborso regolare del prestito, il Fondo richiede dal Richiedente il 
prestito: 
 per prestiti del controvalore fino a / di 5.000,00 EUR; 

- 1 garante o trasferimento della proprietà/pegno sul bene mobile/immobile 
del valore di 1:1,5 o la riassicurazione del pegno presso una casa 
assicurativa o banca d'affari 

 per prestiti del controvalore fino a / di 10.000,00 EUR; 
- 2 garanti o trasferimento della proprietà/pegno sul bene mobile/immobile del 
valore di 1:1,5 o la riassicurazione del pegno presso una casa assicurativa o 
banca d'affari 

 per prestiti del controvalore fino a / di 30.000,00 EUR; 
- 2 garanti e 1 condebitore o trasferimento della proprietà/pegno sul bene 
mobile/immobile del valore di 1:1,75 o la riassicurazione del pegno presso 
una casa assicurativa o banca d'affari 

 per prestiti del controvalore superiore ai 30.000,00 EUR; 
- 2 garanti e 2 condebitori o trasferimento della proprietà/pegno sul bene 
mobile/immobile del valore di 1:2 o la riassicurazione del pegno presso una 
casa assicurativa o banca d'affari o una garanzia dell'HAMAG-BICRO 

Può essere condebitore una persona fisica-imprenditore in veste di proprietario dell'azienda 
agricola a conduzione familiare o dell'attività artigianale o una persona giuridica 
rappresentata dal direttore, dal dirigente o dal presidente del consiglio d'amministrazione, 
ma anche una persona fisica il cui guadagno è ≤ a 1,5 dello stipendio medio netto nella RC. 
Nell'Azienda agricola a conduzione familiare / Attività artigianale, il titolare/proprietario ha il 
ruolo di Richiedente il prestito, mentre tutti i membri dell'Azienda agricola a conduzione 
familiare indicati nel Provvedimento, che hanno dato il loro consenso scritto, sono garanti-
pagatori, tenendo presente che il coniuge del titolare del credito nell'Azienda agricola a 
conduzione familiare, rispettivamente proprietario dell'attività artigianale ha il ruolo di 
condebitore, indipendentemente dall'ammontare delle sue entrate. 



 

Nel caso che il fruitore del prestito operi all'interno del sistema contabile e dei pagamenti, 
allora la garanzia della restituzione puntale del prestito può essere data, invece dei 
garanti/condebitori, dall'attività corrente, se questa soddisfa, corredata della 
documentazione accompagnatoria (risultato finanziario positivo per l'anno precedente, 
adempimento degli obblighi nei confronti dello Stato) e/o iscrizione del pegno / trasferimento 
di proprietà o la riassicurazione del prestito o la garanzia dell'HAMAG-BICRO. 
Le spese di riassicurazione del prestito/garanzia dell'HAMAG-BICRo vanno a carico del 
richiedente/fruitore e si possono coprire con i mezzi del prestito concesso. 
Nel caso non sia possibile soddisfare le condizioni per quel che concerne i 
garanti/codebitori, il fruitore del prestito ha la possibilità di sostituire gli stessi a carico degli 
immobili/mobili che si forniscono come elemento di garanzia di rimborso, nel modo 
seguente: 

 al posto di ogni garante il rapporto del valore immobile/mobile aumenta del 
25%, 

 al posto di ogni codebitore il rapporto del valore immobile/mobile aumenta del 
50%, 

Per quel che riguarda i progetti di investimento candidati ai Fondi strutturali dell'UE o il 
Programma di sviluppo rurale della RC che sono stati approvati ed esiste un Contratto di 
cofinanziamento stipulato con l'Agenzia per i pagamenti nell'agricoltura, nella pesca e nello 
sviluppo rurale (APPRRR), il contratto in questione si prende in considerazione quale 
elemento per garantire il rimborso del prestito e si riduce del 50% il rapporto necessario del 
valore dell'immobile/mobile.  
Quale elemento per garantire il rimborso del prestito, oltre agli immobili in seno all'area 
edificabile, è preso in considerazione anche il terreno agricolo che sia predisposto per il 
traffico e beni mobili del valore superiore ai 15.000,00 EUR che possono essere nuovi o 
usati.  
Nell'acquisto di nuovi macchinari, veicoli e attrezzatura del valore singolo superiore ai 
15.000,00 EUR si consente di metterli sotto ipoteca, ossia fiducia, prendendo in 
considerazione il 100% del loro valore d'acquisto, nel caso che il termine complessivo per il 
rimborso del prestito sia fino ai 5 anni, rispettivamente con l'aumento del termine 
complessivo del rimborso del prestito verso i 10 anni, il valore preso in considerazione viene 
ridotto in successione verso il 50% del loro valore d'acquisto, mentre il resto va allora 
sostituito con un immobile. 
I beni immobili e mobili devono essere liberi di qualsiasi onere/pegno. I beni immobili presi in 
considerazione come elemento per garantire il rimborso del prestito vengono assicurati 
obbligatoriamente da incendi, colpi di fulmine e terremoti, come pure di altri danni potenziali, 
mentre gli immobili vengono assicurati con polizza KASKO, presso una casa assicurativa, 
vincolata a favore del Fondo, fino all'ammortamento del prestito.  Il valore degli 
immobili/mobili che si prendono come elemento per garantire il rimborso del prestito, si 
accerta mediante un Elaborato sulla stima del valore, realizzato da un perito giudiziario 
autorizzato, rispettivamente con il conto nel caso che si tratti di un bene mobile nuovo. 
Nei casi in cui il richiedente i prestito è un GAL / LAGUR-FLAG/ CLUSTER / 
ASSOCIAZIONE DI INTERESSE ECONOMICO / ORGANIZZAZIONE PRODUTTIVA /  
FEDERAZIONE / UAL / UAR, nei progetti d'investimento seguiti da Contratti di 
cofinanziamento da parte dell'Agenzia per i pagamenti nell'agricoltura, nella pesca e nello 
sviluppo rurale (APPRRR) gli stessi contratti vengono presi in considerazione quali elementi 
per garantire il prestito secondo un rapporto di valore 1:1 ma in combinazione con una 
cambiale e una cambiale in bianco rilasciata da parte del Richiedente il prestito, 
rispettivamente dei suoi fondatori.  
Il Consiglio d'amministrazione del Fondo può richiedere anche altre garanzie qualora lo 
ritenesse necessario.  
 

Articolo 23 



 

 

Nel caso che il Fruitore del prestito non adempia gli obblighi previsti dal contratto, il 
Fondo calcola sui crediti scaduti e non pagati, gli interessi di mora previsti dalle norme. 
In caso di mancato pagamento di due annualità consecutive scadute, qualora non si riesca a 
trovare un accordo con il Fruitore del prestito, il Fondo potrà, previa comunicazione scritta 
consegnata al Fruitore del Prestito e ai garanti/codebitori, intraprendere delle misure per la 
riscossione forzata del debito maturato, nonché del debito complessivo, preceduta da una 
Delibera sulla scadenza del prestito. 

 

Articolo 24 

 

Al Fruitore del prestito rimane la possibilità di effettuare un rimborso anticipato del 
prestito in un'unica soluzione. nell'importo intero, senza pagare alcune spese di rimborso 
anticipato. 
 

Articolo 25 

 

 In caso di grave perturbazione delle condizioni commerciali sul mercato o di forza 
maggiore, il beneficiario del prestito ha il diritto di richiedere un ulteriore ritardo nel rimborso 
del capitale o una rinegoziazione di tutti gli obblighi di prestito, su decisione del Consiglio di 
amministrazione del Fondo alla prima seduta successiva. 

 

Articolo 26 

 

Su richiesta del Fruitore del prestito, il Fondo può trasmettere i crediti su un'altra 
persona fisica o giuridica solvibile, a condizione che questa persona, tramite un adeguato 
negozio giuridico, abbia acquisito il diritto di proprietà sull'oggetto del finanziamento. 
 

Articolo 27 

 

Ogni importo dei mezzi approvati dal Consiglio d'amministrazione ai fruitori finali, ai sensi 
dell'art.  11, rispettivamente 25 di questo Regolamento, sarà per intero conformato al 
Regolamento della Commissione (UE) n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 sull'applicazione 
degli artt. 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de 
minimis» e del Regolamento della Commissione (UE) n. 1408/2013) del 18 dicembre 2013 
sull'applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis»  nel settore agricolo (Gazzetta ufficiale dell'Unione europea L 352 del 
24 dicembre 2013) di cui il fruitore finale sarà informato per iscritto. 
 

Articolo 28 

 

A conclusione di ogni invito pubblico a presentare delle richieste per l'assegnazione 
dei mezzi, il Consiglio di amministrazione del Fondo è tenuto a pubblicare sul sito internet 
della Regione Istriana l'elenco dei prestiti approvati con indicato il fruitore del prestito, 
l'importo e la finalità del prestito, nonché il numero totale di richieste respinte.  

 

Articolo 29 

 

Il presente Regolamento sarà pubblicato sul "Bollettino ufficiale della Regione 
Istriana" ed entra in vigore a 8 giorni dalla sua pubblicazione sul Bollettino ufficiale della 
Regione Istriana. 
 

Articolo 30 



 

 

L'entrata in vigore del presente Regolamento abroga il Regolamento (Classe: 320-
08/16-01/01, N. Prot: 2163/1-01/4-16-6 del 23 maggio 2016 e le Modifiche e integrazioni del 
Regolamento Classe: 023-01/18-01/26, N. Prot: 2163/1-01/4-16-03 del 26 marzo 2018 e le 
Modifiche e integrazioni del Regolamento Classe: 023-01/18-01/26, N. Prot: 2163/1-01/4-18-
6 del 17 dicembre 2018. 
 
CLASSE:  
N.PROT:  
Pisino,___________ 2023 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA 

La Presidente: 
Sandra Ćakić Kuhar 

 
 
 
 


